

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico**

## Sezione 11

**Voce 130 - Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali** **(2.097)** **(773)**

## 11.1 Composizione :

	2014				2013
	Ammortam.to	Rettifiche di valore per deterior.to	Riprese di valore	Risultato netto	Risultato netto
Avviamento					
Altre attività immateriali					
. di proprietà	(2.097)	0	0	(2.097)	(773)
. acquisite in leasing finanziario	0	0	0	0	0
Attività riferibili al leasing finanziario	0	0	0	0	0
Attività concesse in leasing finanziario	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>(2.097)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(2.097)</b>	<b>(773)</b>

**Sezione 13 - Voce 150 - Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri** **(390)** **1.652**

## 13.1 Composizione:

	2014	2013
altri accantonamenti	(588)	0
utilizzo fondi /riprese di valore	198	1.652
<b>Totale</b>	<b>(390)</b>	<b>1.652</b>

L'importo si riferisce agli accantonamenti netti del "fondo altri rischi" per oneri potenziali futuri derivanti da cause legali.

**Sezione 14 - Voce 160 - Altri proventi e oneri di gestione** **8.387** **6.329**

## 14.1 Composizione

	2014	2013
Contributo in c/capitale	630	630
Fitti attivi	960	806
Ricavi per penali contrattuali	296	4.409
Ricavi per prestazioni e proventi e oneri diversi	6.501	484
<b>Totale</b>	<b>8.387</b>	<b>6.329</b>

La sottovoce "Ricavi per prestazioni e proventi e oneri diversi" comprende proventi originatisi a seguito della rendicontazione del fondo Venture Capital per 4.882 migliaia di euro. Al riguardo si segnala che, a seguito di una approfondita ricognizione degli interventi sul capitale delle PMI nel periodo di operatività del Fondo V.C – si ricorda che lo strumento finanziario aveva una durata decennale 1995/2005 - sono risultati eleggibili di rendicontazione al fondo alcune iniziative imprenditoriali, i cui esiti all'epoca furono integralmente attribuiti all'Agenzia. Per tale via, l'Agenzia ha potuto recuperare perdite rilevate in anni precedenti.

La voce accoglie inoltre 1.350 migliaia di euro derivanti da un accordo transattivo a saldo e stralcio di un contenzioso.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico****Sezione Voce 170 - Utili (Perdite) delle partecipazioni - (1.806) (2.741)**

Composizione:

	2014	2013
<b>Proventi</b>		
Utili da cessione	541	2.786
Riprese di valore	0	0
<b>Oneri</b>		
Svalutazioni	(943)	(5.527)
Perdite da cessione e realizzo	(1.404)	0
Rettifiche di valore da deterioramento	0	0
<b>Totale</b>	<b>(1.806)</b>	<b>(2.741)</b>

Gli utili da cessione sono stati conseguiti a seguito della vendita di una partecipazione acquisita con i fondi della Legge 181/89.

Le svalutazioni si riferiscono alla rettifica di valore per adeguamento al patrimonio netto di una società controllata.

La sottovoce "Perdite da cessione e realizzo" accoglie l'effetto economico della chiusura della liquidazione della ex controllata Italia Navigando.

**Sezione 17 - Voce 190 - Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (900) (2.101)**

17.1 Composizione:

	2014	2013
1. Imposte correnti	(2.890)	(3.090)
2. Variazioni delle imposte correnti dei precedenti esercizi	1.695	989
3. Riduzione delle imposte correnti dell'esercizio	0	0
3.bis Riduzione delle imposte correnti dell'esercizio per crediti d'imposta di cui alla legge n.214/2011	0	0
4. Variazione delle imposte anticipate	295	
5. Variazione delle imposte differite	0	0
Variazione delle imposte differite	0	0
<b>Imposte di competenza dell'esercizio</b>	<b>(900)</b>	<b>(2.101)</b>

La voce comprende essenzialmente la stima dell'IRAP dell'esercizio corrente e del provento per l'utilizzo delle perdite fiscali relative agli esercizi precedenti, nell'ambito del consolidato fiscale.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte C – Informazioni sul Conto Economico**

## 17.2 Riconciliazione tra onere fiscale teorico e onere fiscale effettivo di bilancio

<b>IRAP</b>		<b>Imposta</b>
Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte		685
Voci non rilevanti nella determinazione dell'imponibile		
50 Dividendi e proventi assimilati (50%)	3.485	
100 Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento	2.348	
110 Spese amministrative- a) spese per il personale	61.469	
110 Spese amministrative - b) altre spese amministrative (10%)	1.935	
120 Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali (10%)	135	
130 Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali (10%)	210	
150 Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	390	
160 Altri proventi e oneri di gestione	(8.387)	
170 Utili (Perdite) delle partecipazioni	1.806	
180 Utili (Perdite) da cessione di investimenti	0	
190 Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	900	
200 Utile (Perdita) delle attività non correnti e dei gruppi di attività in via di dismissione al netto della base imponibile teorica	698	64.989
Variazioni in diminuzione		(3.167)
Variazioni in aumento		7.965
Valore della produzione lorda		<b>70.472</b>
Deduzioni		(18.586)
Valore della produzione netta		<b>51.886</b>
<b>Imposta corrente</b>		<b>2.890</b>
Variazioni delle imposte correnti anno precedente		(449)
<b>Imposta corrente effettiva a C.E.</b>		<b>2.441</b>

**Sezione 18 Voce 200 - Utile (Perdita) dei gruppi di attività  
al netto delle imposte****(698) 4.573**

## 18.1 Composizione

	<b>2014</b>	<b>2013</b>
<b>Società controllate</b>		
Utile da cessione	0	3.171
Dividendi e altri proventi	0	0
Perdite da cessione	0	0
Altre perdite	0	0
Minusvalenze da valutazione	0	(66)
Risultato netto su crediti	(197)	1.707
<b>Altre società</b>		
Utile da cessione	0	1
Perdite da cessione	(1)	0
Altre perdite	0	0
Minusvalenze da fair value	(500)	(240)
<b>Totale</b>	<b>(698)</b>	<b>4.573</b>

La perdita delle attività non correnti si riferisce essenzialmente all'adeguamento del prezzo di una partecipata ceduta alla controllata Invitalia Partecipazione, mentre la minusvalenza da fair value riguarda l'adeguamento del valore presunto di realizzo di una attività in via di dismissione.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte D – Altre informazioni****Sezione 1 - Riferimenti specifici sulle attività svolte****D - GARANZIE E IMPEGNI**

Valore delle garanzie rilasciate e degli impegni

	2014	2013
<b>Garanzie rilasciate di natura finanziaria</b>		
. Banche	0	0
. Enti Finanziari	0	0
. Clientela	22.722	18.617
<b>Garanzie rilasciate di natura commerciale</b>		
. Banche	0	0
. Enti Finanziari	0	0
. Clientela	112	4.950
<b>Impegni irrevocabili a erogare fondi</b>		
Banche		
. A utilizzo certo	0	0
. A utilizzo incerto	0	0
Enti finanziari	0	0
. A utilizzo certo	0	0
. A utilizzo incerto	0	0
Clientela		
. A utilizzo certo	1.070.508	891.643
. A utilizzo incerto	350	350
<b>Impegni sottostanti ai derivati su crediti: vendite di protezione</b>		
<b>Attività costituite in garanzia di obbligazioni di terzi</b>		
<b>Altri impegni irrevocabili</b>		
Banche		
. A utilizzo certo	11.454	11.453
. A utilizzo incerto	0	0
Clientela		
. A utilizzo certo	0	133
. A utilizzo incerto	0	0
<b>Totale</b>	<b>1.105.146</b>	<b>927.146</b>

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte D – Altre informazioni**

Composizione "Altri impegni irrevocabili a erogare fondi"

	2014	2013
<b>A utilizzo certo</b>		
Gestione delle leggi in concessione:		
- Fondo unico art. 27 c. 11 L. 488/1999	302.658	275.354
- Fondi comunitari	4.156	4.156
- Progetto fertilità QCS 89/94	4.166	5.656
- Giovani idee cambiano l'Italia	2.621	9.058
POI "Energie Rinnovabili e risparmio energetico" FESR 2007-2013:		
Asse I - "Produzione di energia da Fonti rinnovabili"		
- Linea di attività 1.2		
- Fondo rotativo per finanziamenti agevolati	110.820	110.526
- Contributo conto impianti	2.956	
- Linea di attività 2.1		
- Fondo rotativo per finanziamenti agevolati	69.389	69.301
- Contributo conto impianti	2.713	
- Linea di attività 1.1 - Biomasse		
- Fondo rotativo per finanziamenti agevolati	72.571	72.845
- Contributo conto impianti	3.292	
PON "Ricerca e Competitività" FESR 2007-2013:		
Asse I - "Sostegno ai mutamenti strutturali"		
- Fondo rotativo per contratti di sviluppo	79.155	56.662
- Contratti di sviluppo c/impianti	41.105	12.057
Asse II - "Sostegno all'innovazione"		
- Fondo rotativo per finanziamenti agevolati	120.784	145.790
- Contributo conto impianti	9.987	14.043
- Fondo rotativo per contratti di sviluppo	46.292	49.065
- Contratti di sviluppo c/impianti	32.000	14.947
Poin "Attrattori culturali, Naturali e Turismo" - Asse II		
Fondo Rotativo per contratti di Sviluppo	20.256	20.015
Legge di Stabilità 2013 Basilicata		
- Fondo rotativo per contratti di sviluppo	2.583	
- Contratti di sviluppo c/impianti	1.722	
Legge di Stabilità 2014		
- Fondo rotativo per contratti di sviluppo	25.000	
Smart & Start Titolo II e III		
- Contributo spese gestione Tit. II (DM 06/03/2013)	2.316	
- Contributo conto Impianti Tit. III (DM 06/03/2013)	6.643	
Finanziamenti stipulati da erogare		
- Altro	107.323	32.168
<b>Totale</b>	<b>1.070.508</b>	<b>891.643</b>
<b>A utilizzo incerto</b>		
Altro	350	350
<b>Totale</b>	<b>1.070.858</b>	<b>891.993</b>


 INVITALIA

 Agenzia nazionale per l'attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA
**Parte D – Altre informazioni****IMPEGNI****Fondo Unico art. 27 comma 11 L.488/1999**

Si riportano di seguito gli impegni nei confronti dei terzi relativi alla gestione delle Misure agevolative di cui al D.lgs. 185/2000. Il Titolo I si riferisce alle misure a sostegno dell'autoimprenditorialità e il Titolo II a quelle a favore dell'autoimpiego.

	2014	2013
Liquidità fruttifere e infruttifere	314.423	309.270
Agevolazioni da erogare	(302.658)	(275.354)
Mutui	1.942.647	1.915.147

Al 31 dicembre 2014 risultano crediti iscritti per 1.942.647 migliaia di euro per mutui erogati (di cui 798.760 migliaia di euro per il Titolo I e 1.143.887 migliaia di euro per il Titolo II). Detti crediti diventeranno una vera e propria "risorsa disponibile" soltanto nella misura in cui tale importo sarà effettivamente rimborsato.

**Fondi comunitari**

	2014	2013
Liquidità fruttifere e infruttifere	425	425
Debito Fondi ricevuti	(4.156)	(4.156)

Tali fondi non presentano variazioni dall'esercizio 2009

**Progetto fertilità**

Gli impegni nei confronti di terzi, sono esposti nel seguente prospetto:

	2014	2013
Liquidità fruttifere e infruttifere	8.052	9.367
Agevolazioni da erogare	(4.166)	(5.656)

**Progetto Giovani idee cambiano l'Italia**

Gli impegni nei confronti di terzi, sono esposti nel seguente prospetto:

	2014	2013
Liquidità fruttifere e infruttifere	7.281	14.283
Agevolazioni da erogare	(2.621)	(9.058)



Agenzia nazionale per l'attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA

#### Parte D – Altre informazioni

### POI "Energie Rinnovabili e risparmio energetico" FESR 2007-2013

#### Asse I - Produzione di energia da Fonti rinnovabili

Il programma prevede il finanziamento di programmi di investimento riguardanti la produzione di beni strumentali funzionali allo sviluppo delle fonti di energie rinnovabili e al risparmio energetico nell'edilizia.

Al riguardo si è provveduto alla costituzione di due Fondi Rotativi aperti per la linea di attività 1.2 e 2.1 gestiti con capitale e contabilità separata. Le risorse complessive destinate alle due linee di attività si sono ridotte per la linea 1.2 a 105 milioni e a 67 milioni per la linea 2.1.

Le risorse complessive destinate alle due linee di attività per il c/impianti risultano essere pari a 35 milioni di euro per la linea 1.2 e 22,5 milioni di euro per la linea 2.1.

Linea di attività 1.2 - Interventi a sostegno dello sviluppo dell'imprenditoria collegata alla ricerca e all'applicazione di tecnologie innovative nel settore delle fonti rinnovabili	2014	2013
<b>Fondo Rotativo per finanziamenti agevolati (DM 06/08/10)</b>		
Liquidità fruttifere	110.526	108.512
Agevolazioni erogate	(1.187)	
Competenze annue nette	1.481	2.014
<b>Liquidità fruttifere finali</b>	<b>110.820</b>	<b>110.526</b>
<b>Contributo c/impianti (DM 06/08/10)</b>		
Fondi incassati	5.150	0
Agevolazioni erogate	(2.243)	0
Competenze annue nette	49	0
<b>Liquidità fruttifere finali</b>	<b>2.956</b>	<b>0</b>
Credito v/Ministero c/impianti	29.850	0
<b>Fondo Rotativo per finanziamenti agevolati (DM 06/08/10)</b>	<b>110.820</b>	<b>110.526</b>
<b>Contributo c/impianti (DM 06/08/10)</b>	<b>2.956</b>	<b>0</b>

Linea di attività 2.1 - Interventi a sostegno dell'imprenditorialità collegata al risparmio energetico con particolare riferimento alla creazione di impresa e alle reti	2014	2013
<b>Fondo Rotativo per finanziamenti agevolati (DM 06/08/10)</b>		
Liquidità fruttifere	69.301	46.553
Fondi incassati		22.000
Agevolazioni erogate	(856)	(130)
Rimborsi	17	
Competenze annue nette	927	878
<b>Liquidità fruttifere finali</b>	<b>69.389</b>	<b>69.301</b>
<b>Contributo c/impianti (DM 06/08/10)</b>		
Fondi incassati	5.050	0
Agevolazioni erogate	(2.385)	0
Competenze annue nette	48	0
<b>Liquidità fruttifere finali</b>	<b>2.713</b>	<b>0</b>
Credito v/Ministero c/impianti	17.450	23.000
<b>Fondo Rotativo per finanziamenti agevolati (DM 06/08/10)</b>	<b>69.389</b>	<b>69.301</b>
<b>Contributo c/impianti (DM 06/08/10)</b>	<b>2.713</b>	<b>0</b>

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte D – Altre informazioni**

Gli importi relativi alla liquidità disponibile sulle singole linee sono comprensivi degli interessi annui maturati e rappresentano l'effettiva dotazione disponibile per le erogazioni delle agevolazioni. Nel corso del 2014 è stata ammessa alle agevolazioni n. 1 domanda.

Linea di attività 1.1 - Interventi di attivazione di filiere biomasse produttive che integrino obiettivi energetici e di salvaguardia dell'ambiente e sviluppo del territorio	2014	2013
<b>Fondo Rotativo per finanziamenti agevolati (DM 13/12/11)</b>		
Liquidità fruttifere	72.845	71.568
Agevolazioni erogate	(1.452)	0
Rimborsi	1	0
Competenze annue nette	1.177	1.277
<b>Liquidità fruttifere finali</b>	<b>72.571</b>	<b>72.845</b>
<b>Contributo c/impianti (DM 13/12/11)</b>		
Fondi incassati	3.908	0
Agevolazioni erogate	(643)	0
Competenze annue nette	27	0
<b>Liquidità fruttifere finali</b>	<b>3.292</b>	<b>0</b>
<b>Fondo Rotativo per finanziamenti agevolati (DM 13/12/11)</b>	<b>72.571</b>	<b>72.845</b>
<b>Contributo c/impianti (DM 13/12/11)</b>	<b>3.292</b>	<b>0</b>

Le filiere biomasse prevedono la concessione di risorse a fronte di programmi di investimento per gli interventi di attivazione, rafforzamento e sostegno delle stesse nelle regioni Campania, Calabria, Puglia e Sicilia. Le ammissioni alle agevolazioni nel 2014 sono state 2.

**PON "Ricerca e Competitività" FESR 2007-2013 - PON R&C**  
**Asse I - Sostegno ai mutamenti strutturali**  
**Contratti di Sviluppo**

I Contratti di Sviluppo prevedono la concessione di finanziamenti a fronte di programmi d'investimento e di ricerca e sviluppo realizzati nei settori Industria, Turismo e Commercio. Le liquidità fruttifere si sono incrementate nel corso del 2014 per 35.000 migliaia di euro per il Fondo Rotativo e 70.000 migliaia di euro per il contributo c/impianti.

Obiettivo operativo 4.1.1.2 "Aree tecnologico-produttive per la competitività del sistema"	2014	2013
<b>Contratti di Sviluppo Fondo Rotativo (DM 24/09/10)</b>		
Liquidità fruttifere	56.662	30.025
Fondi incassati	35.000	30.000
Agevolazioni erogate	(13.379)	(3.788)
Rimborsi	16	
Competenze annue nette	856	425
<b>Liquidità fruttifere finali</b>	<b>79.155</b>	<b>56.662</b>
<b>Contratti di Sviluppo c/impianti (DM 24/09/10)</b>		
Liquidità fruttifere	12.057	17.500
Fondi incassati	70.000	
Agevolazioni erogate	(41.165)	(5.503)
Competenze annue nette	213	60
<b>Liquidazioni fruttiferi finali</b>	<b>41.105</b>	<b>12.057</b>
<b>Contratti di Sviluppo Fondo Rotativo (DM 24/09/10)</b>	<b>79.155</b>	<b>56.662</b>
<b>Contratti di Sviluppo c/impianti (DM 24/09/10)</b>	<b>41.105</b>	<b>12.057</b>



INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte D – Altre informazioni**

Il progetto prevede due programmi di investimento finalizzati:

- all'industrializzazione dei risultati di programmi di ricerca o sviluppo sperimentale;
- al perseguimento di specifici obiettivi di innovazione, miglioramento competitivo e tutela ambientale.

Anche per tale programma operativo si e' provveduto alla costituzione di un Fondo Rotativo per le erogazioni dei finanziamenti agevolati nell'ambito dell'obiettivo operativo 4.2.1.1. gestito con capitale e contabilità separata. Le risorse finanziarie complessivamente destinate al suindicato obiettivo sono di 430 milioni di euro.

<b>Obiettivo operativo 4.2.1.1 "Rafforzamento sistema produttivo"</b>		<b>2014</b>	<b>2013</b>
<b>DISPONIBILITA'</b>			
<b>Fondo Rotativo per finanziamenti agevolati (DM 06/08/10)</b>			
Liquidità fruttifere		145.790	154.545
Agevolazioni erogate		(25.783)	(8.952)
Rimborsi		103	
Competenze annue nette		674	197
<b>Liquidità fruttifere finali</b>		<b>120.784</b>	<b>145.790</b>
<b>Contributo c/impianti (DM 06/08/10)</b>			
Liquidità fruttifere		14.043	
Fondi incassati		27.250	21.950
Agevolazioni erogate		(31.404)	(8.031)
Competenze annue nette		98	124
<b>Liquidità fruttifere finali</b>		<b>9.987</b>	<b>14.043</b>
<b>Totale liquidità DM 06/08/2010</b>	<b>A</b>	<b>130.771</b>	<b>159.833</b>
<b>Contratti di Sviluppo Fondo Rotativo (DM 24/09/10)</b>			
Liquidità fruttifere		49.065	50.708
Agevolazioni erogate		(3.037)	(1.643)
Rimborsi		8	
Competenze annue nette		256	
<b>Liquidità fruttifere finali</b>		<b>46.292</b>	<b>49.065</b>
<b>Contratti di Sviluppo c/impianti (DM 24/09/10)</b>			
Liquidità fruttifere		14.947	
Fondi incassati		32.000	18.500
Agevolazioni erogate		(15.098)	(3.629)
Competenze annue nette		151	76
<b>Liquidità fruttifere finali</b>		<b>32.000</b>	<b>14.947</b>
<b>Totale liquidità (DM 24/09/10)</b>	<b>B</b>	<b>78.292</b>	<b>64.012</b>
Crediti v/Ministero per contributi in conto impianti stanziati		184.800	206.050
<b>TOTALE DISPONIBILITA'</b>	<b>A+B</b>	<b>393.863</b>	<b>429.895</b>
<b>RISORSE IMPEGNATE</b>			
<b>Agevolazioni da erogare:</b>			
Fondo Rotativo per finanziamenti agevolati (DM 06/08/10)		(120.784)	(145.790)
Contratti di Sviluppo Fondo Rotativo (DM 24/09/10)		(46.292)	(49.065)
		<b>(167.076)</b>	<b>(194.855)</b>
<b>RISORSE DISPONIBILI NETTE</b>		<b>226.787</b>	<b>228.000</b>



Agenzia nazionale per l'attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA

**Parte D – Altre informazioni**

Gli importi relativi alle liquidità disponibili sono comprensivi degli interessi annui maturati e rappresentano l'effettiva dotazione disponibile per le erogazioni delle agevolazioni. Nel 2014 sono state ammesse alle agevolazioni n. 4 domande.

**Poin "Programma operativo interregionale" - Attrattori culturali, Naturali e Turismo  
Asse II - Competitività delle imprese del settore turistico, culturale e ambientale e  
promozione dell'offerta delle Regioni obiettivo della Convergenza  
Contratti di sviluppo**

<b>Obiettivo Operativo II.a, Linea di intervento II.a.1</b>	<b>2014</b>	<b>2013</b>
<b>Fondo Rotativo per finanziamenti agevolati</b>		
Fondi incassati	20.015	20.000
Competenze annue nette	241	15
<b>Liquidità fruttifere finali</b>	<b>20.256</b>	<b>20.015</b>

I fondi destinati al programma comunitario sono volti alla realizzazione di investimenti nel settore turistico e culturale per la qualificazione e l'innovazione dei servizi di ricettività e di accoglienza. Nel corso del 2014 sono state avviate 5 proposte di contratti di sviluppo, delle quali solo 1 ancora in fase di valutazione.

**Legge di stabilità 2013 Basilicata  
Contratti di sviluppo**

	<b>2014</b>	<b>2013</b>
<b>Contratti di Sviluppo Fondo Rotativo (L. 228/2012)</b>		
Fondi incassati	2.583	0
Competenze annue nette	0	0
<b>Liquidità fruttifere finali</b>	<b>2.583</b>	<b>0</b>
<b>Contratti di Sviluppo c/impianti (L. 228/2012)</b>		
Fondi incassati	1.722	0
Competenze annue nette	0	0
<b>Liquidità fruttifere finali</b>	<b>1.722</b>	<b>0</b>

E' in corso l'istruttoria di un contratto di sviluppo che nel caso venisse ammesso alle agevolazioni, assorbirebbe la totale dotazione finanziaria.

**Legge di stabilità 2014  
Contratti di sviluppo**

	<b>2014</b>	<b>2013</b>
<b>Contratti di Sviluppo Fondo Rotativo (L.147/2013)</b>		
Fondi incassati	25.000	0
Competenze annue nette	0	0
<b>Liquidità fruttifere finali</b>	<b>25.000</b>	<b>0</b>

Sono state avviate 18 istruttorie per programmi di sviluppo ancora in corso di valutazione.

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte D – Altre informazioni****"Smart & Start" (DM 06/03/2013)**

	2014	2013
<b>Smart - Contr. Spese Gestione - Tit. II (DM 06/03/2013)</b>		
Fondi incassati	2.300	0
Competenze annue nette	16	0
<b>Liquidità fruttifere finali</b>	<b>2.316</b>	<b>0</b>
<b>Start-Conto Impianti Tit. III (DM 06/03/2013)</b>		
Fondi incassati	8.110	0
Agevolazioni erogate	(1.519)	0
Competenze annue nette	52	0
<b>Liquidità fruttifere finali</b>	<b>6.643</b>	<b>0</b>

Il programma prevede 2 tipi di iniziative:

- aiuti in favore delle piccole imprese di nuova costituzione (SMART)
- sostegno ai programmi di investimento effettuati da nuove imprese digitali e/o a contenuto tecnologico (START)

Nel corso del 2014 sono state ammesse alle agevolazioni 392 imprese e sono stati erogati 1.519/000 di euro.

**Composizione "Altri impegni irrevocabili"**

	2014	2013
A utilizzo certo	11.454	11.586
	<b>11.454</b>	<b>11.586</b>

Trattasi di un Fondo di Garanzia con fondi erogati dal Ministero dell'Economia, per la realizzazione delle politiche per il lavoro.



Agenzia nazionale per l'attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA

**Parte D – Altre informazioni****Sezione 1 – Riferimenti specifici sulle attività svolte****E – MERCHANT BANKING****E.1 - Tabella riepilogativa delle partecipate di merchant banking**

\	2014				2013			
	Valore originario	Totale rettifiche di valore e/o svalutazioni	Totale riprese di valore e/o rivalutazioni	Valore di bilancio	Valore originario	Totale rettifiche di valore e/o svalutazioni	Totale riprese di valore e/o rivalutazioni	Valore di bilancio
<b>Partecipazioni</b>								
<b>Merchant banking</b>								
- altri soggetti								
ANNAPAOLA SRL	139	0	0	139	139	0	0	139
C.S.ARREDI SRL IN FALLIMENTO	0	0	0	0	104	(52)	0	52
C.S.R.A. SRL IN CONCORD. PREV.	620	0	0	620	620	0	0	620
CATWOK SPA IN FALLIMENTO	564	0	0	564	564	0	0	564
CECCARELLI INDUSTRIA S.R.L.	0	0	0	0	293	0	0	293
CMS SRL IN FALLIMENTO	1.370	0	0	1.370	1.370	0	0	1.370
DESIGN MANUFACTURING SPA	990	0	0	990	990	0	0	990
ELA SPA IN FALLIMENTO	304	(304)	0	0	304	(152)	0	152
ELMIRAD SERVICE SRL	120	0	0	120	120	0	0	120
FERRANIA SOLIS SRL	0	0	0	0	300	0	0	300
FONDERIE SPA IN FALLIMENTO	155	(155)	0	0	155	(78)	0	77
GUSTAVO DE NEGRI & ZA.MA. SRL	202	0	0	202	202	0	0	202
JONICA IMPIANTI SRL	278	0	0	278	278	0	0	278
MEDIBEV SPA	663	0	0	663	0	0	0	0
METALFER SUD SPA IN FALLIMENTO	1.214	(517)	0	697	1.214	(259)	0	955
MODO SRL	140	0	0	140	140	0	0	140
NASA SRL IN FALLIMENTO	0	0	0	0	671	0	0	671
PENSOTTI FABBRICA CALDAIE LEGNANO SPA	0	0	0	0	1.893	0	0	1.893
PERITAS SRL	326	0	0	326	326	0	0	326
PRO.S.IT S.R.L.	499	0	0	499	499	0	0	499
PTC PORTO TURISTICO DI CAPRI SPA	0	0	0	0	80	0	0	80
SALVER SPA	2.524	0	0	2.524	2.524	0	0	2.524
SIAPRA SPA	1.570	0	0	1.570	1.570	0	0	1.570
SICALP SRL IN FALLIMENTO	1.033	0	0	1.033	1.033	0	0	1.033
SKY TECNO SRL	692	0	0	692	0	0	0	0
SIE-SOC.ITTICA EUROPEA IN PROC. CONCORS	0	0	0	0	0	0	0	0
SIMPE SPA	3.600	0	0	3.600	3.600	0	0	3.600
SURAL SPA	253	0	0	253	253	0	0	253
TEKLA SRL	653	0	0	653	653	0	0	653
TIRRENA MACCHINE SRL IN FALLIMENTO	1.472	0	0	1.472	1.472	0	0	1.472
ZANZAR SISTEM SPA	370	0	0	370	370	0	0	370
<b>Totale</b>	<b>19.751</b>	<b>(976)</b>	<b>0</b>	<b>18.775</b>	<b>21.737</b>	<b>(541)</b>	<b>0</b>	<b>21.196</b>

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte D – Altre informazioni****Sezione 1 – Riferimenti specifici sulle attività svolte****E – MERCHANT BANKING**

Denominazioni imprese	Valore originario	Totale rettifiche di valore	Totale rivalutazioni	Valore di bilancio	Sede	Quotazione (Sì/No)	Quota %	Disponibilità voti %	Importo patrimonio netto	Risultato esercizio
<b>Sottoposte a influenza notevole</b>										
<b>- altri soggetti</b>										
ANNAPAOLA SRL	139	0	0	139	CASARANO (LE)	NO	26,03%	26,03%		
C.S.R.A. SRL IN CONCORD. PREV.	620	0	0	620	MASSA	NO	40,00%	40,00%		
CATWOK SPA IN FALLIMENTO	564	0	0	564	NAPOLI	NO	23,11%	23,11%		
CMS SRL IN FALLIMENTO	1.370	0	0	1.370	LATERZA-TA	NO	19,22%	19,22%		
DESIGN MANUFACTURING SPA	990	0	0	990	POZZUOLI	NO	7,93%	7,93%		
ELA SPA IN FALLIMENTO	304	(304)	0	0	NAPOLI	NO	2,26%	2,26%		
ELMIRAD SERVICE SRL	120	0	0	120	TARANTO	NO	12,40%	12,40%		
FONDERIE SPA IN FALLIMENTO	155	(155)	0	0	ROMA	NO	1,73%	1,73%		
GUSTAVO DE NEGRI & ZA.MA. SRL	202	0	0	202	CASERTA	NO	20,20%	20,20%		
JONICA IMPIANTI SRL	278	0	0	278	LIZZANO (TA)	NO	8,70%	8,70%		
MEDIBEV SPA	663	0	0	663	MILANO	NO	37,02%	37,02%		
METALFER SUD SPA IN FALLIMENTO	1.214	(517)	0	697	TORRE ANNUNZIATA-NA	NO	37,02%	37,02%		
MODO SRL	140	0	0	140	NOLA (NA)	NO	10,45%	10,45%		
PERITAS SRL	326	0	0	326	BRINDISI	NO	15,16%	15,16%		
PRO.S.IT S.R.L.	499	0	0	499	NAPOLI	NO	27,06%	27,06%		
SALVER SPA	2.524	0	0	2.524	ROMA	NO	14,31%	14,31%		
SIAPRA SPA	1.570	0	0	1.570	AVEZZANO (AQ)	NO	6,13%	6,13%		
SICALP SRL IN FALLIMENTO	1.033	0	0	1.033	CAMPIGLIA MARITTIMA	NO	36,36%	36,36%		
SKY TECNO SRL	692	0	0	692		NO	22,00%	22,00%		
SIE-SOC.ITTICA EUROPEA IN PROC. CONCORS.	0	0	0	0	ROMA	NO	15,00%	15,00%		
SIMPE SPA	3.600	0	0	3.600	ACERRA-NA	NO	4,20%	4,20%		
SURAL SPA	253	0	0	253	TARANTO	NO	1,42%	1,42%		
TEKLA SRL	653	0	0	653	SARNO (SA)	NO	26,33%	26,33%		
TIRRENA MACCHINE SRL IN FALLIMENTO	1.472	0	0	1.472	MASSA	NO	44,19%	44,19%		
ZANZAR SISTEM SPA	370	0	0	370	GROTTAGLIE (TA)	NO	10,51%	10,51%		
	<b>19.751</b>	<b>(976)</b>	<b>0</b>	<b>18.775</b>						

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte D – Altre informazioni****Sezione 1 - Riferimenti specifici sulle attività svolte****E - MERCHANT BANKING****E.3 - Variazioni annue delle partecipazioni di merchant banking**

<b>Esistenze iniziali</b>	<b>21.196</b>
<b>Aumenti</b>	
Acquisti	1.355
Riprese di valore	0
Altre variazioni	0
<b>Diminuzioni</b>	
Vendite	(2.486)
Rettifiche di valore	0
Altre variazioni	(1.290)
<b>Rimanenze finali</b>	<b>18.775</b>

**E.4 - Attività e passività finanziarie verso società partecipate per merchant banking:**

	Attività				Passività			
	Crediti		Titoli		Debiti		Passività	Garanzie e impegni
	di cui: subordinati		di cui: subordinati		di cui: titoli		subordinate	di cui in bilancio
Controllate	0	0	0	0	0	0	0	0
Sottoposte a influenza notevole	13.399	0	0	0	0	0	0	118
<b>Totale</b>	<b>13.399</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>118</b>

INVITALIA

Agenzia nazionale per l'attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA**Parte D – Altre informazioni****H. Operatività con fondi di terzi****H.1. Natura dei fondi e forme di impiego**

Composizione:

	2014		2013	
	Fondi pubblici		Fondi pubblici	
		di cui: a rischio proprio		di cui: a rischio proprio
<b>Attività in bonis</b>				
. Leasing finanziario	0	0	0	0
. Factoring	0	0	0	0
. Altri finanziamenti	447.183	20.282	435.643	21.296
. Di cui: per escussione di garanzie e impegni			0	0
. Partecipazioni	17.819	0	21.178	0
. Di cui: per merchant banking	17.292	0	20.678	0
. Garanzie e impegni	0	0	0	0
<b>Attività deteriorate</b>				
<b>Sofferenze</b>				
. Leasing finanziario	0	0	0	0
. factoring	0	0	0	0
. Altri finanziamenti	46.166	0	48.762	574
di cui: per escussione di garanzie e impegni	0	0	0	0
. Partecipazioni	2.218	0	2.269	0
. Garanzie e impegni	0	0	0	0
<b>Incagli</b>				
. Leasing finanziario	0	0	0	0
. Factoring	0	0	0	0
. Altri finanziamenti	0	0	0	0
<b>di cui : per escussione di garanzie e impegni</b>				
. Garanzie e impegni	0	0	0	0
<b>Esposizioni risuttrutturate</b>				
. Leasing finanziario	0	0	0	0
. Factoring	0	0	0	0
. Altri finanziamenti	0	0	0	0
di cui : per escussione di garanzie e impegni	0	0	0	0
. Garanzie e impegni	0	0	0	0
<b>Esposizioni scadute</b>				
. Leasing finanziario	0	0	0	0
. Factoring	0	0	0	0
. Altri finanziamenti	0	0	0	0
di cui: per escussione di garanzie e impegni	0	0	0	0
. Garanzie e impegni	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>513.386</b>	<b>20.282</b>	<b>507.852</b>	<b>21.870</b>

Relativamente ai fondi e agli impieghi afferenti la gestione di altre misure agevolative rilevate nei conti d'ordine, si rimanda a quanto già espresso dettagliatamente nella parte D Impegni.



INVITALIA  
Agenzia nazionale per l'attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d'impresa SpA

#### Parte D – Altre informazioni

I "Debiti per fondi di terzi in gestione" sono relativi a fondi di misure agevolative di cui l'Agenzia ha la responsabilità di attuazione degli interventi previsti dalle misure medesime.

Si riporta di seguito la composizione dei debiti per fondi di terzi in gestione.

Composizione:

	2014	2013
Legge 181/89	140.200	153.885
Fondo Rotazione DPR 58/87	47.441	47.087
Legge Reg. 23/91 Art. 8	1.984	1.984
Regione Campania "Area di crisi di Acerra"	191	190
Legge 208/98	1.265	1.246
Fondo Rotativo di Venture Capital	595	6.512
Promozione Turistica	2.217	2.217
Accordo Poli Museali dell'Aquila	2.613	4.093
Accordo di Programma Nuova Valsud	0	0
Convenzione Brevetti	26.148	29.700
Reindustrializzazione Area Ottana	801	791
Altro	1.462	1.259
<b>Totale</b>	<b>224.917</b>	<b>248.964</b>

Più dettagliatamente:

- Il Fondo L.181/89 è finalizzato alla realizzazione dei programmi di investimenti ed occupazionali nelle aree di crisi siderurgica.  
Il predetto fondo è stato assegnato per effetto della deliberazione CIPE del 20 dicembre 1990, il cui contenuto è stato confermato dal CIPE stesso con deliberazione del 3 agosto 1993, nonché ribadito dagli "indirizzi attuativi" che sono stati formulati dal Ministero dell'Industria con lettera del 9 aprile 1994 e confermati con decreto ministeriale 1123182/75 del 23.12.96, per disciplinare l'esecuzione della legge 513/93, che ha integrato la normativa contenuta nelle leggi 181/89, 408/89 e 38/90. Le perdite subite sugli impieghi dei fondi sono contabilizzate mediante storno diretto di tale voce.

Si indica di seguito la composizione al 31 dicembre 2014 del fondo L181/89:

	2014	2013
Fondi incassati	607.917	596.917
Restituzioni capitali al Ministero delle Attività Produttive	(107.946)	(89.862)
Contributi erogati al netto di restituzioni e perdite	(359.771)	(353.170)
<b>Totale</b>	<b>140.200</b>	<b>153.885</b>

La voce "Restituzioni capitali" rappresenta quanto restituito al Ministero per lo Sviluppo Economico come da disposizione del D.M. 1184605/75 del 9.03.2005, istitutiva del Fondo Unico, che prevede il rimborso semestrale da parte dell'Agenzia dei capitali incassati per quote di finanziamento, contributi revocati e dismissioni di partecipazioni. Tali capitali saranno successivamente riassegnati all'Agenzia per l'avanzamento del piano di Promozione Industriale.